RESOL. CXV.

*An mendacium de peccato veniali, quod est totalis
materia confessionis, sit peccatum mortale?
Et quid, si tantum sit materia partialis? Ex part. 3.
tr. 4. Ref. 95. alias 76.*

S. I. Afirmativè respondent communiter DD. sup. doctrinæ contenta
Navartus in cap. fratres, de paenit. dist. 5. n. 18. Layman in Theol. mori. lib. 4. tr. 6. cap. 8. n. 15. Coninch de Sacram. disp. 6. dub. 3. n. 8. Fagundez precept. 2. lib. 3. cap. 1. n. 10. Angelus verb. confessio, n. 57. Armilla eodem verb. §. 6. Filliuscum tom. 1. tr. 7. & in tom. 7. c. 4. n. 112. Megala in 1. p. lib. 5. c. 8. n. 7. Villalobos sum. tom. 1. tr. 9. dub. 4. n. 4. Sotus in 4. dist. 1. 8. q. 2. art. 4. Suarez tom. 4. dist. 22. sçt. 10. n. 6. & alij communiter. Et ratio est, ut Suarez; quia peccans in tali casu mientendo efficit sacramentum nullum, quia nulla materia apponitur formæ.

2. Sed Philippus Faber publicius Theologa Professor in Academia Patavina novissime in tr. de pœnit. in 4. sent. dist. 17. quæst. unica, disp. 14. cap. 3. n. 51. docet mendarcum veniale, etiam quando est tota materia confessionis, esse tantum peccatum veniale. Ad rationem vero, quod forma redditur falsa, & nullum Sacramentum, responderet idem evanire cum materia est partialis; nam etiam quis partialiter mentiens, facit ut ex illa parte forma sit falsa, & sit sacrificium: sicut qui proferet formam consecrationis simul super panem triticum, & hordeum, non minus peccaret, quam si supra hordeum tantum. Nec valet responsio Suarez, quod non est par ratiq de Eucharistia, & de forma confessionis.

168 Tractatus Tertius

fessionis, quia illa est universalis, & respicit totam materiam, hac non ita, sicut qui baptizaret aqua, in qua mixta esset gutta aqua rosacea; non propter hoc non baptizaret. Hac, inquam, responso non valet. Differentia enim illa inter formam Euchatistiae, & istam confessionis est voluntaria, quia utraque cum sit forma Sacramenti, & habeat suam materiam, illam totam respicit, absolutio enim respicit omnia & singula peccata. Unde si in parte fraudetur, in parte luditur, & fit sacrilegium. Exemplum autem illud de Baptismo non est ad propositum. Ratio enim propter quam aliquis aqua admixta gutta aqua rosacea baptizaret, non est, quia illa gutta sit partialis materia Baptismi, ut est veniale, sed quia ista gutta non mutat essentiam, & substantiam aquae naturalis, sed in illam convertitur, ideo non ludit materiam illam, ne possit esse materia Sacramenti, ideo non est simile hic, & ibi. Hæc omnia Faber ubi suprà, qui putat omne mendacium veniale, si sit partialis, si sit totalis materia Sacramenti, esse semper peccatum veniale, est enim semper res levius, & parum ludit judicium Confessarij, ideo nunquam censendum peccatum mortale. Ita ille. An vero probabilitas, judicio aliorum me remitto, mihi enim non placet.

RESOL. CXVI.

An in mendacio facta in confessione, vel iudicio detur parvitas materia? Ex part. 5. tractat. 5. Ref. 27.

S. 1. **N**egativam sententiam docet Caïetanus in 2. 2. quæst. 69. art. 1. assertens omnem mendacium in iudicio, quamvis sit materia levissima, & quod extra iudicium esset veniale; in iudicio factum sit sacramentali, & interiori, siue exteriori, & forensi, esse mortale. Unde si in confessione sacramentali rogetur penitens an dixerit, aut fecerit tale quid, quod est peccatum veniale, aut reus in iudicio interrogetur à judge de re, quam confiteretur, etiam si de re levi, si id falsò negerit, peccat mortaliter. Ratio ejus est, cui tanta obligatio dicenda veritatis in iudicio est, ut quamvis sit de re levissima, in iudicio tamen interiori, vel exteriori sit gravis, eo quod est contra veritatem iudicij, atque adeo iudicium super eo mendacio fundatum, falso esse oportet. Confirmatur, quia sicut vis iudiciorum exigit veritatem juramentorum, atque adeo de re levi, perjurium efficit mortale, ita vis iudiciorum exigit veritatem iudicandorum, ac properea mendacium in iudicio de re levissima efficit mortale. Imperfictio igitur materia locum habet solum respectu actus mentiendo secundum se, & non ut substitutum iudicio, sicut non habet locum in juramento, unde concludit omne mendacium in iudicio, etiam de re levissima, esse peccatum mortale.

2. Sed contrariam sententiam sustinendam esse possum, si mendacium juramento non confirmetur, & ita tenet Reginaldus in praxi tom. 2. lib. 24. cap. 2. sect. 4. num. 44. ubi sic ait: Tenendum est testem, etiam si testimonium, quod fert mendaciter, sit de re levissima, mortaliter delinquere, si ut fieri solet, juxta cap. hortamus 3. quæst. 9. & cap. si testes, §. item iurandi 4. quæst. 2. & 3. ac cap. quoties, & cap. nuper, de arte, iuramento illud confirmavit. Id quod expresso Sotius in eod. art. 4. concl. 3. & constat ex eo quod non obstante materia levitate, gravis injuria infertur Deo per perjurium, uptotè quo ipse adhibetur in testem falsitatis, quod si eidem falso testimonio iuramentum dedit, ipsum potest ex tenuitate

materia à mortali excusari eadem ratione, qua mendacium rei. Ita Reginaldus. Dicendum est igitur mendacium non esse mortale, si sit in materia præcipua, de qua judicatur, sive in circumstantiis illi accidentibus, si materia sit levis, ut in confessione, v. g. peccatum veniale si sit sine iuramento; lecus autem si in confessione, ut advertit Alphonsus de Leonie de officiis Confess. part. 1. recollect. 7. n. 41. sit in causa, ut vietet abolitionem, ut non conficiatur Sacramentum. Dicendum est igitur contra Caïetanum, quod non satis appetit ratio aliqua, quam cogantur dicere in materia iudicij non posse esse levitatem materię, sicut in multis aliis, & ideo sine sufficienti fundamento dicitur mendacium commissum in iudicio, sive circa præcipuum materia, sive circumstantiam aliquam, semper esse mortale; & alias rationes præter adducetas videbis penes Turrianum de Just. tom. 2. disp. 50. dub. 1. num. 2.

RESOL. CXVII.

An si peregrinus profiscatur in aliquod oppidum, non negotij causa, sed ut confiteatur Parochio illius, sit talis confitio valida?

Ex quo infertur, quod si aliquis in fraudem legis Concilij Tridentini, ut contraham matrimonium sine testibus, & Parochio, profiscatur in partes, ubi Concilium non est usum receptum, an possit validè contrahere clandestine? Ex part. 3. tr. 6. & Misc 2. Ref. 28.

S. 1. **N**egativam sententiam docet Gabriel Vazquez in 3. part. 1. 4. q. 9. art. 2. dub. 4. n. 6. ubi sic ait: Omnes iter agentes pertinent de jure ad eam dicecsem, & parochiam, ubi inveniuntur tempore præcepti. Unde etiam extra tempus præcepti, ei Parochio confiteri possunt, in cuius Parochia sunt, & hoc non ex commissione, sed tanquam proprio Secus esset, si non negotij gratia, profectus aliquis esset in aliud oppidum, ut Parochio illius confiteretur, tunc enim existimat ex commissione proprijs fieri debere. Ita Vazquez.

2. Sed adversus illum insurgit novissime aliud Hispanie ornementum, Basilius Pontius de matrim. lib. 5. cap. 9. num. 6. ita assertens. Ex his colligo, cum in cap. omnis utriusque Jesus, de penit. & remissione, statutum sit, ut quis semel in anno confiteatur proprio Sacerdoti, & vel ex consuetudine, vel ex declaratione Eugenii IV. peregrinus possit confiteri illi Parochio, in cuius Parochia habitat, non quidem ex commissione proprijs, sed tanquam proprio Sacerdoti, sic, etiam, idem dicendum esse, etiam si quis eo animo solum confidet illi Parochio eo accedit, & à sui domicili Parochia recessat, illi enim licet alteri confiteri, dum extra suam Parochiam est. Scio dissentire Vazquez, sed sine efficaci fundamento. Ita Pontius. Et ratio hujus opinionis est, quia in tali casu non adest frus illicita, nec dolus malus, sed quis uitum jure suo.

3. Ex his infertur, quod si aliqui in fraudem legis Concilij Tridentini, ut contraham sine testibus, & Parochio, profiscantur in partes ubi Concilium non est usum receptum, possunt validè contrahere clandestine, servata quoad fieri possit antiqua lege Ecclesiastica, quia ita faciens non uitur mala fraude, nec dolo illicito, sed jure suo. Ergo, &c. Et ita ex Sanchez docet Pontius loco citato, contra Ledermann, & Rodriguez, quibus ego addo. Henriquez lib. 11. cap. 3. numer. 8. in fine, & Cenedium quæst. 30. num. 64. Sed tu sententiam Pontij probabiliter tenere potes, licet ego * alibi contrarium etiam probabilitas docuerim.

RESOL.